[image: ]
СОВЕТ КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17 февраля 2023 года 								 № 271

с. Чара

О внесении изменений в Правила благоустройства Каларского муниципального округа Забайкальского округа, утвержденные решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 29 октября 2021 года № 140

В соответствии с законом Забайкальского края от 04 июля 2022 года № 2087-ЗЗК «Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования Забайкальского края», руководствуясь статьей 30 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила благоустройства Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденные решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края от 29 октября 2021 года № 140.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

Временно исполняющий обязанности главы
Каларского муниципального округа
Забайкальского края							              Корбут Н.М.
5

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНЫ:
Решением Совета Каларского муниципального округа
Забайкальского края
от 17.02.2023 года № 271

Изменения в Правила благоустройства Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденные решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 29 октября 2021 года № 140

1. Пункт 7.10. Правил изменить, изложить в новой редакции:

7.10. Единые требования к содержанию домашних животных
7.10.1. Содержание домашних животных на территории округа осуществляется в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами Совета и Администрации Каларского муниципального округа.
7.10.2. Владельцы домашних животных обязаны:
7.10.2.1. Предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей.
7.10.2.2. Обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
7.10.2.3. Осуществлять ветеринарно-санитарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение и ликвидацию болезней животных, в том числе общих для человека и животных, а в случае заболевания - оказывать помощь домашним животным при наличии специальных навыков либо привлекать для этих целей специалиста в области ветеринарии.
7.10.2.4. Содержать домашних животных в условиях, соответствующих их биологическим, видовым и индивидуальным особенностям, обеспечивать доступ домашних животных к питьевой воде, кормам, безопасным для здоровья с учетом их вида, возраста и веса.
7.10.2.5. Немедленно сообщать специалисту в области ветеринарии государственной ветеринарной службы Каларского района, о подозрении на заболевание домашних животных бешенством, случаях покуса домашних животных другими домашними животными, дикими хищниками; принимать необходимые меры к надежной изоляции подозрительных по заболеванию или покусанных животных.
7.10.2.6. Обеспечить немедленную доставку домашних животных (кроме явно больных бешенством), покусавших других домашних животных или граждан, в ближайшее ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантинирования под наблюдением специалистов в области ветеринарии.
7.10.2.7. Предоставлять специалистам государственной ветеринарной службы Каларского района по их требованию домашних животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания домашних животных, а также об их необычном поведении, принимать меры по изоляции домашних животных, подозреваемых в заболевании, до прибытия специалистов государственной ветеринарной службы Каларского района.
7.10.2.8. Выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.
7.10.2.9. В случае отказа от права собственности на домашнее животное передать (продать) домашнее животное иному лицу, имеющему необходимые условия для его содержания, либо поместить в приют.
7.10.2.10. Помещать домашних животных на временное содержание в приют или передавать их на временное содержание иным лицам, имеющим необходимые условия для их содержания, на период отсутствия в месте содержания домашних животных на срок, превышающий их потребность в пище, воде с учетом их биологических, видовых и индивидуальных особенностей.
7.10.2.11. Не допускать загрязнения домашними животными, в том числе их экскрементами, мест общего пользования, общего имущества в многоквартирном доме, незамедлительно убирать (устранять) загрязнения, оставленные домашними животными во время выгула.
7.10.2.12. Поддерживать состояние помещения, в котором содержатся домашние животные, в соответствии с законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
7.10.2.13. Принимать меры по предотвращению появления нежелательного приплода домашних животных посредством временной изоляции, применения контрацептивных средств или стерилизации (кастрации) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.10.2.14. Обеспечивать утилизацию или уничтожение биологических отходов, в том числе образовавшихся в результате эвтаназии домашних животных, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
7.10.2.15. Выводить собак из жилых помещений (домов), в том числе при прохождении через места общего пользования (лестничные площадки, подъезды и т.п.), а также из изолированных территорий в общие дворы и на улицу в наморднике (за исключением мелких собак) и на поводке, длина которого позволяет вести собаку возле ноги владельца (короткий поводок).
7.10.2.16. Осуществлять выгул домашних животных в специально отведенных для этой цели местах (далее - площадка для выгула), а при отсутствии площадок для выгула - в других местах при условии обеспечения безопасности для жизни и здоровья граждан и исключения нападения домашнего животного на других животных;
7.10.2.17. Выполнять иные обязанности, установленные действующим законодательством.
7.10.3. На территории населённых пунктов запрещено:
7.10.3.1. Допускать контакт больных животных и животных, на которых наложен карантин, со здоровыми животными.
7.10.3.2. Допускать, чтобы домашние животные и птицы загрязняли экскрементами места общего пользования (дворовые территории, тротуары, улицы, в жилых зданиях - лестничные клетки, подъезды, лифты, подвалы и т.д.). Загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться владельцами животных.
7.10.3.3. Выбрасывание трупов (останков) домашних животных и их несанкционированное захоронение вне специально отведенных мест.
7.10.3.4. Содержание домашних животных в помещениях многоквартирного дома, не являющихся частями квартир и предназначенных для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе на межквартирных лестничных площадках, лестницах, крышах, коридорах, на технических этажах, чердаках, в подвалах, а также на балконах и лоджиях.
7.10.3.5. Оставление домашних животных без надзора, в бедственном положении (в случае длительного отсутствия, владелец домашнего животного обязан поместить животное на временное содержание в приют для домашних животных или передать его на временное содержание заинтересованным лицам).
7.10.3.6. Выгуливать собак на территориях образовательных организаций, детских учреждений и учреждений здравоохранения, культуры и спорта, игровых детских и спортивных площадок, торговых центров,  рынков, в местах купаниях (пляжах) и отдыха людей, и на иных территориях определяемых администрацией Каларского муниципального округа.
7.10.3.7. Выгуливать собак лицам в состоянии алкогольного, наркотического, иного токсического опьянения лиц, признанных недееспособными.
7.10.3.7.1. Выгуливать потенциально опасных собак, а также собак, имеющих высоту в холке более 40 сантиметров, лицам, не достигшими четырнадцатилетнего возраста.
7.10.3.8. Бесконтрольное разведение собак, кошек (владелец собаки, кошки обязан принимать меры по предотвращению появления нежелательного приплода у собак и кошек посредством их временной изоляции, применения контрацептивных средств или кастрации (стерилизации).
7.10.3.9. Совершать в отношении домашних животных действия, противоречащие принципам гуманности, в том числе жестоко обращаться с домашними животными.
7.10.3.10. Обучать домашних животных с целью нападения на других домашних животных, людей, использовать негуманные методы психического и физического воздействия на домашних животных при их дрессировке;
7.10.3.11. Разводить, содержать, отлавливать домашних животных с целью использования их шкур, мяса, костей и получения продукции животного происхождения, за исключением продукции, получаемой в результате ухода за животными (стрижка, вычесывание, выщипывание шерсти и так далее).
7.10.3.12. Натравливать домашних животных на других животных или граждан, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
7.10.3.13. Находиться в общественных местах, в том числе парках, местах массового отдыха, с собаками без намордника (за исключением мелких собак) и поводка, а с другими домашними животными - без использования средств или приспособлений, препятствующих их свободному передвижению, нападению на других животных и граждан (поводок, шлейка, иные средства фиксации животного).
7.10.3.13.1. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных на привязи у магазинов, аптек и иных мест общего пользования, подлежат отлову специализированными организациями.
7.10.4. Содержание, прогон (перегон) и выпас домашнего скота и птицы:
7.10.5. Все сельскохозяйственные животные (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот и лошади) (далее - животные) в личных подсобных хозяйствах населения подлежат обязательному биркованию (чипированию).
7.10.6. За нарушение правил проведения биркования (чипирования) животных владельцы животных несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.10.7. Содержание домашнего скота и птицы на территории Каларского муниципального округа осуществляется в соответствии Федеральным законом об ответственном обращении с животными, а также нормативными правовыми актами Забайкальского края.
7.10.8. Объекты, связанные с содержанием домашнего скота и птицы, должны соответствовать зоогигиеническим и ветеринарно-санитарным требованиям и по своей площади и оборудованию обеспечивать благоприятные условия для содержания животных, а также нормам технологического проектирования указанных объектов для содержания соответствующих видов животных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.10.9. Выпас скота на территории Каларского муниципального округа:
7.10.9.1. Выпас скота осуществляется на специально отведенных местах (пастбищах), утвержденных постановлением администрацией Каларского муниципального округа под наблюдением собственника или уполномоченного им лица (в том числе на основании гражданско-правовых договоров).
7.10.9.2. Маршрут передвижения скота на пастбища утверждается администрацией Каларского муниципального округа по заявлениям собственников.
7.10.9.3. В целях обеспечения интересов собственников домашнего скота, землепользователей и других лиц, права и интересы которых могут быть затронуты в результате безнадзорного выгула и выпаса скота, администрация Каларского муниципального округа оказывает организационно-техническое и правовое содействие и помощь собственникам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных,  с учетом требований законодательства Российской Федерации, законодательства Забайкальского края и традиционных способов выпаса сельскохозяйственных животных.
7.10.9.4. Собственники домашнего скота и птицы (пастухи) обязаны:
осуществлять выпас скота;
не допускать потраву и порчу домашним скотом и птицей чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
сдавать домашний скот (пастуху) и забирать его из стада в установленных местах сбора, сопровождать его по территории населенного пункта;
выполнять условия выпаса, прогона домашнего скот и птицы, а также условия договора аренды участка лесного фонда или земельных участков из состава земель иных категорий, предназначенных для выпаса животных;
соблюдать правила пожарной безопасности, а в случае возникновения лесных пожаров - организовать их тушение;
принимать участие в проводимых органами местного самоуправления мероприятиях по улучшению пастбищ;
принимать участие в огораживании прогонов, пастбищ, если они соседствуют с посадками особо ценных лесных культур, питомниками и другими ценными участками леса, во избежание потрав;
выполнять другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством для владельцев животных, в части побочного лесного пользования, связанного с их выпасом.
7.10.9.5. Свободный выпас или выпас на привязи в неотведенных для этого местах, передвижение на территории Каларского муниципального округа без сопровождающих в соответствии с правилами содержания, выпаса и перегона сельскохозяйственных животных на территории Забайкальского края запрещены. Свободное перемещение животных допускается в пределах объектов, связанных с их содержанием, и (или) на участке, принадлежащем владельцу на том или ином вещном праве, с применением мер, исключающих случаи выхода животных за их пределы.
7.10.9.6. За нарушение правил выпаса домашнего скота, утверждаемых региональными актами (далее – правила выпаса домашнего скота), установлена административная ответственность, по часть 1 статьи 8.26, часть 4 статьи 11.1, часть 1 статьи 11.21, часть 2 статьи 18.2 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
7.10.9.7. В случае обнаружения факта потравы сельскохозяйственных угодий, информация сообщается в органы внутренних дел (полицию) и в администрацию Каларского муниципального округа.
7.10.9.8. Уполномоченные лица Каларского муниципального округа могут привлечь к административной ответственности собственника домашнего скота и птицы виновного в потраве сельскохозяйственных угодий на территории Каларского муниципального округа.
7.10.9.9. Лица, пострадавшие от потравы сельскохозяйственных угодий в связи с нарушением правил выпаса домашнего скота могут обратиться в судебный орган за требованием полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере (статья 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).
7.10.9.10. В силу статей 230-232  Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, задержавшее безнадзорный скот или других безнадзорных животных, обязано возвратить их собственнику, а если он неизвестен, не позднее трех дней с момента задержания заявить об этом в полицию или в администрацию Каларского муниципального округа, которые принимают меры к розыску собственника. На время розыска собственника они могут быть оставлены лицом, задержавшим их, у себя на содержании и в пользовании либо сданы на содержание и в пользование другому лицу, имеющему для этого необходимые условия. Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных домашних животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на них, лицо у которого животные находились на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на них.
В случае возврата безнадзорных домашних животных собственнику лицо, задержавшее животных, и лицо, у которого они находились на содержании и в пользовании, имеют право на возмещение их собственником необходимых расходов, связанных с содержанием животных и прав на вознаграждение.
7.10.9.11. Выпас свиней не допускается.
7.10.9.12. К выпасу и перегону не допускаются больные животные (признанные больными по результатам лабораторных исследований, признанные больными ветеринарным врачом на основании клинических признаков), а также животные, переболевшие вирусными болезнями.
7.10.9.13. Перегон животных на дорогах осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее – Правила дорожного движения).
7.10.9.14. Следует учесть, что лицо ведущее стадо (погонщик), является водителем (пункт 1.2 правил дорожного движения). За нарушение погонщиком правил дорожного движения предусмотрена административная ответственность (часть 2 статьи 12.29, статья 12.30 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

____________________________
image1.png